Cæterum, ut alias p̄fatae decisioni aptemus, obliter, & ut ajunt, per transennam præmittamus, fructus naturales dici eos, in quibus producendis ac percipiendis magis operatur industria, quam hominis industria, veluti prætorum herba, glandes, caitaneæ, pomæ, industrielæ verò eos, qui proveniunt ac percipiuntur portius ex industria hominis, quam ex ipsa natura, ut segetes. l. fructus, ff. de usur. & Doct. ibi, in l. ex diverso, ff. de rei vend. item pensiones domorum lunc industrielæ Bal. in l. stradu. col. ult. C. de act. empt. Aret. conf. 106. col. 2. Tandem arbitrio iudicis relinquitur, quando magis industria hominum, quam ipsa natura, & è converso fructus proveniant. Batt. in l. ex diverso, Abb. in c. gravis, de rest. spol. Aret. in d. conf. 160. & licet quidam aliis distinctionibus utantur, hanc iple- veriorem esse opinor.

His sanè præmissis fit prima conclusio: Possessor bo-

# An fructuum ratio habenda in rest. in integr. 25

næ fidei habens titulum, naturales fructus facit suos. / in bona fidei acquir. rer. domin. ita enim Paul. Juriscons. scribit, Bonæ fidei emporem non dubiè percipiendo fructus, etiam ex aliena re suos interim facere non tantum eos, qui diligentia & opera ejus provenerunt, sed omnes, quia, quod ad fructus attinet, loco domini penè est. Quibus quidem verbis probat hanc assertionem, quam tenent Bart. in l. ex diverso, in princip. Jas. in additionib. ad Portium, in §. si quis à non domino Instit. de rer. divis. & plerique alii communiter, ut eos fecutus notat Panorm. in d. c. gravis col. 3. quo fit, ut hic possessor non tenetur hos fructus restituere etiam extantes, rei vindicationis actione, sed vel officio judicis ab eo fructus hi peti possunt, simul cum ipsa re Bart. in d. l. diverso, §. 1. Jason in §. omnium, de actionib. col. ult. vel condicione sine causa. Angel. Aret. in d. §. si quis à non domino. Bart. in d. l. ex diverso, 3. col. Abb. in d. c. gravis, quorum sententia receptior est. Verum & hic possessor tenetur restituere hos fructus etiam consumptos, quatenus ex his factus fuerit locupletior, glos. in d. l. ex diverso & in d. §. si quis à non domino quid poterit suaderi auctoritate Jurisconsulti in illa æquissima, quam proponit, ratione, in l. si me & Titium, ff. si cert. pet. atque ita in hac specie frequentiori judicio Doctores dubitationem istam definierunt, ut facetur. Abb. in d. c. gravis, n. 6. tandem resolutionem fecutus.

Secunda conclusio à superiori originem dicit, & asserit, etiam bonæ fidei possessorem, ab illo titulo tamen, non facere suos fructus naturales, l. fructus, ff. de usur. l. lib. homo, & l. qui bona, l. adquiruntur. l. si servus, ff. de acquir. rer. domin. §. idem placet. Instit. per quas person. nobis acquir. & ideo fructus hi ab hoc bonæ fidei possessore, si extant, actione reali petuntur; consumpti verò, si ex his factus sit locupletior condicione sine causa, vel officio judicis, glos. in d. l. ex diverso, & in d. §. si quis à non domino.

Tertia conclusio: Bonæ fidei possessor etiam titulum non habens: industriales ita facit suos, ut extantes tenetur restituere eo modo, quem in prima conclusione adduximus, glos. in d. l. ex diverso, text. in l. qui scit. §. in alieno, ff. de usur. in quo omnes ferè convenient, consumptos verò minimè cogitur restituere in judiciis particularibus, tametsi ex eis factus sit locupletior, d. §. si quis à non domino, l. sed & loci, ff. fini. reg. l. quæsumum, §. ult. ff. de acquirend. rer. domin. Cyn. in l. non est. C. famili. ericund. Bald. in l. 3. C. de usur. & fruct. legat. Ang. & Imol. in l. sequitur. §. 1. de usucap. idem Imol. in d. c. gravis, & ibi Abb. n. 6. dicens hanc opinionem communem esse quod etiam fatentur Alex. in l. vi vel metu. col. 3. C. quod metus causa. Curt. sen. conf. 71. col. 4. Curt. junior. conf. 28. col. 3. Car. Ruin. conf. 91. 2. col. li. 5. Carol. Mol. in consuetud. Parisiens. tit. I. §. 22. n. 49. Hoc non tantum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus, reditibusq; Ecclesiasticis admittunt uterque Curtius in prædictis responsis post Abb. in c. dilect. de præb. Contrariam sententiam, in d. quid bonæ fidei possessor utcumque titulam habeat, teneatur ad fructus etiam industriales, & consumptos, in quantum ex eis factus sit locupletior, ex naturalis æquitatis ratione per Jurisconsultos considerata in d. l. si me & Titium, adserunt, & veriorem esse contendunt Bartol. & Angel. in d. l. ex diverso. idem Bartol. in l. si fur. §. 1. ff. usucap. Ant. & Abb. in d. c. gravis, n. 6. Paul. in l. si fundum, C. de rei vendicat. Alex. conf. 21. vol. 4. idem Alex. in l. in insulam, §. fructus, ff. solut. matrim. idem in d. l. vi vel metu col. 3. Innocent. in c. in litteris, de restit. spoliat. Alex. Jas. & Dec. in d. l. si me & Titium. Ibi Purpurat. & Alciat. scribunt, hanc opinionem communem esse, & idem fatetur Alex. in d. §. fructus, quibus ipse consentiam libenter ea ratione, quid videam, omnia jura di- centia bonæ fidei possessorem non teneri ad restitutio nem fructuum, quos consumplerit ante item, quæ priori opinione citavimus, debere intelligi, nisi in quæ-

Didaci Covarr. Tom II.

tum factus sit locupletior. Forsan tamen istam interpretationem non patitur Regia l. 38. tit. 28. part. 3. in ejus priori parte, quæ ut à posteriori differat, probare videtur præcedentem sententiam: nisi dixeris, nihil ea lege statui à jure Cæsareo diversum. In judiciis autem universalibus expeditum est absque controversia, ultimam sententiam admittendam esse l. item veniunt, §. fructus, & §. eos, ubi Doct. ff. de petit. hered. l. 1. C. eod. tit. Bald. in l. 2. C. de fruct. & lit. expen. col. 2. Joan. Corpus lib. 2. de fructib. tit. 2. c. 3. Ex his apparet, qualiter sit intelligendus text. in l. si contra, C. si quis ignor. rem minor. ubi rescisso contractu alienationis rei minori, cùd quid fuerit facta absque juris debita solemnitate, fructus Universi minori redduntur, si non bona fide emptorem fuisse, qui emerit, constitetur: igitur si emptor bonam fidem habuerit: non restituet necessario fructus omnes quos perceperit. Itaque juxta præmissam resolutionem etiam industriales fructus restituendi sunt, iu quantum possessor factus locupletior, licet sint consumpti. Nec discriminem aliquod ipse constituo in propria specie d. l. si contra: an is, à quo fundus evincitur, sit primus, qui à minore emet; an qui ab hoc emptore minoris emerit: utrumque etenim pari ratione teneri ad fructuum restitutionem existimo, quamvis Carol. Molin. in d. §. 22. nu. 54. conatus fuerit maximam inter hos differentiam adnotare.